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-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

On tärkeää, että strategialuonnos tunnistaa erityisesti biogeenisen hiilidioksidin ja CCUS-
teknologioiden merkityksen Suomelle. Suomella on uniikki positio koko EU:n alueella biogeenisen 
hiilidioksidin talteenoton ja hyötykäytön potentiaalin hyödyntämisessä. Kyseisen potentiaalin 
valjastaminen konkreettisten investointien käyttöön on vaativa tehtävä. Tämä vaatii niin vahvaa EU-
vaikuttamista kuin strategista harkintaa kotimaan resurssien hyödyntämisessä. 
Regulaatioviitekehyksen selventäminen on todennäköisesti nopein tapa edistää investointeja 
biogeenisen hiilidioksidin talteenottoon. Investointituet ja muut investointeja vauhdittavat 
kannustimet ovat luonnollisesti keskeisessä roolissa hiilidioksidin talteenoton kehityksen 
alkuvaiheessa. Kannatamme CCUS-liiketoimintamahdollisuuksien edistämistä Suoessa. Gasgrid 
edistää omistajaohjauksen linjausten mukaisesti myös hiilidioksidin siirtoinfrastruktuurin 
kehittämistä Suomessa. 
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Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Suomen kansallisen energia- ja ilmastostrategian tarkoitus on määritellä energiapolitiikkaa koskevat 
linjaukset sekä politiikkatoimet, joilla vähennetään yhteiskunnan kasvihuonekaasupäästöjä ja 
vahvistetaan nielujen aikaansaamia poistumia. Pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelmassa 
tavoitteena on nostaa Suomi puhtaan energian edelläkävijäksi Euroopassa. Tämän edellytyksenä 
ovat erityisesti teollisuuden energiasiirtymän ja puhtaaseen kasvuun johtavien investointien 
edistäminen. Vetytaloudella on tämän saavuttamisessa keskeinen asema, ja Suomi tähtääkin 
strategian mukaan 10 prosentin osuuteen EU:n puhtaan vedyn tuotannosta ja vähintään samaan 
osuuteen vedyn jatkokäytöstä.  Pidämme tätä tavoitetta erittäin tavoiteltavana koko energia- ja 
ilmastostrategian kokonaisuuden näkökulmasta.

Suomen ja Euroopan ilmastotavoitteiden saavuttaminen ja niiden edellyttämä energiaintensiivisten 
investointien houkuttelu vaativat merkittävää uusiutuvan sähköntuotannon kasvua. 
Strategialuonnos ei nähdäksemme kuitenkaan selvennä miten tämä varmistetaan. Sen sijaan 
strategialuonnos linjaa, että tuulivoiman kehittämisessä pyritään yhdistämään sosiaalinen 
hyväksyttävyys ja investointien edellytykset. Tähän ratkaisuksi esitetään mm. uuteen 
alueidenkäyttölakiin sisällytettäviä tuulivoimaloiden vähimmäisetäisyysvaatimuksia. Useiden 
arvioiden mukaan uusi alueidenkäyttölaki saattaisi kuitenkin merkittävästi rajoittaa tuulivoimaloille 
sopivia alueita. Siten strategialuonnos jättää avoimeksi kysymyksen siitä, miten uusiutuvan 
sähköntuotannon riittävä kasvu varmistetaan. Uusiutuvan energiantuotannon merkittävä 
rajoittaminen vaarantaa vetytalouden kehittymisen ja kansantaloudelliset hyödyt.

Vaikka strategialuonnos korostaa monin paikoin pääministeri Orpon hallituksen tavoitetta tehdä 
Suomesta puhtaan energian edelläkävijä Suomessa, käytännön toimenpiteet tämän tavoitteen 
saavuttamiseksi jäävät myös muilta osin epäselväksi erityisesti, mikäli strategialuonnosta arvioi 
esimerkiksi teollisen hankekehittäjän näkökulmasta. Uusiutuvan energian kasvupotentiaalin 
toteuttaminen edellyttää sekä kotimaisia että kansainvälisiä investointeja. Toimenpiteitä näiden 
investointien toteuttamiseksi olisikin hyödyllistä kuvata strategialuonnoksessa paljon nykyistä 
enemmän. 

Uusiutuvan energian tuotannon, ja etenkin maatuulivoimapotentiaalin valjastaminen 2030-luvun 
Suomen talouden kasvumoottoriksi on valtava mahdollisuus uudistaa Suomen kansantaloutta ja 
luoda kasvua. Tuo mahdollisuus voidaan kuitenkin saavuttaa vain, jos investointien ja 
tuulivoimatuotannon toimintaedellytyksistä pidetään huolta. 

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-
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Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Gasgrid kiittää strategialuonnoksessa kuvattua Suomen valtion sitoutumista yhtiön strategian 
mukaiseen vetymarkkinan ja -infrastruktuurin kehitykseen tavoitteenaan varmistaa, että Suomessa 
on vuoteen 2035 mennessä valtakunnallisesti kattava vetymarkkina ja sitä palveleva kansallinen 
vetyinfrastruktuuri. 

Gasgrid pitää erittäin tärkeänä, että Suomi on sitoutunut luvussa 2.4 kuvattuihin vetytalouden 
keskeisiin tavoitteisiin. Lisäksi Suomen tavoitteena on saavuttaa hallitusohjelman tavoite tuottaa 10 
% EU:n uusiutuvasta ja vähähiilisestä vedystä. Nykyhetken ohella strategialuonnoksessa tähdätään 
myös vuoden 2035 jälkeiseen aikaan, jolloin Suomella olisi merkittävä asema korkean arvon 
vetymarkkinoilla.  

Strategialuonnoksen tavoitteiden saavuttaminen edellyttää vetytaloutta koskevien investointien 
houkuttelemista Suomeen. Investointien toteutuminen taas edellyttää vakaata investointi- ja 
toimintaympäristöä, sekä luottamusta siihen, että Suomen tavoitteet energia- ja ilmastotoimien 
osalta säilyvät kunnianhimoisena. Suomen lähtökohdat nousta puhtaan energian edelläkävijäksi 
globaalilla mittapuulla ovat erinomaiset. Näitä vetovoimatekijöitä olisi kuitenkin tärkeää korostaa 
vielä huomattavasti enemmän strategialuonnoksessa, joka on monelle sijoittajalle ja 
tutkimusyhteisölle ensisijainen tiedonlähde Suomen vetystrategiasta ja tiekartasta. 
Strategialuonnoksessa tulisikin antaa potentiaalisille sijoittajille ja tutkimusyhteisöille vakuuttava 
kuva Suomen mahdollisuuksista ja vetovoimatekijöistä kansainvälisten investointien 
houkuttelemiseksi. Suomen tunnettuus ja kansainvälinen houkuttelevuus eivät ole 
itsestäänselvyyksiä, vaan niiden kehittäminen vaatii aktiivisia toimenpiteitä ja Suomi-kuvan 
vahvistamista.

Suomen mahdollisuus saavuttaa merkittävä rooli korkean jalostusarvon vetymarkkinoilla edellyttää 
aktiivisia ja kunnianhimoisia toimenpiteitä jo markkinoiden alkuvaiheessa. Investointien ja 
infrastruktuurin kehityksen tulee tapahtua etupainotteisesti – muutoin riskinä on, että jäämme 
jälkeen globaaleista kehityssuunnista ja menetämme mahdollisuuden rakentaa kilpailukykyinen 
vetytalous. Ekosysteemien muodostuttua muualle niiden siirtyminen on hankalaa, koska ensiaallon 
lokaatiossa toteutuvat sekä synergia- että mittakaavaedut ja jaetaan markkinaosuuksia.

Vedyn siirtoverkon merkitys vetymarkkinoiden kehitykselle vuoteen 2035 mennessä ja sen jälkeen 
on kuvattu strategialuonnoksessa hyvin. Vetyinfrastruktuurilla on merkittävä vaikutus teollisten 
investointien, ml. kansainvälisten sijoitusten saamiseksi Suomeen, mikä päästöjen vähenemisen 
ohella parantaa myös Suomen huoltovarmuutta ja energiaturvallisuutta. 

Gasgrid kehittää ja rakentaa vetyinfrastruktuuria likvidin ja toimivan markkinan sekä uuden 
vetyteollisuusalan - vedyn tuotannon ja jatkojalostuksen - ja lisäarvon syntymisen 
mahdollistamiseksi Suomeen. Tätä kehitystä edistetään vaiheittain yhteiskunnan kokonaisetua 
tarkastellen.  Yhtiö edistää alueellisten vetylaaksojen syntymistä teollisuuspuistojen välille ja 
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kansallisen vetyverkon rakentamista. Tällä tavoitellaan sekä nykyisten teollisten toimintojen 
vahvistamista että alueellisiin vahvuuksiin perustuvan uuden teollisuuden kasvua. 

Huomioiden vedyn siirtoverkon merkitys investointipotentiaalin toteuttamisessa, esitämme 
strategialuonnoksen kirjauksen (luvun 2.4 viimeinen kohta) muuttamista seuraavasti: 

Huolehditaan Gasgridin kyvystä kehittää vedynsiirtoverkkoa vetytalouden kotimaisten investointien 
vauhdittamiseksi. Varmistetaan, että Gasgrid painottaa infrastruktuuri- ja markkinakehityksessään 
sähköntuotannon, vedyn tuotannon ja vedyn jatkojalostusinvestointien toteutumista Suomeen. 
Lisäksi siirtoverkko voi mahdollistaa osallistumisen eurooppalaiselle vetymarkkinalle ja näin parantaa 
investointien toteutumisedellytyksiä.

Omistajaohjauksen linjausten mukaisesti Gasgrid jatkaa myös EU-rajasiirtoyhteyksien kehitystyötä 
hyödyntäen EU:n CEF-rahoituksesta myönnettyä yhteensä 51.4 MEUR tukea. Kansainvälisen 
yhteistyön tarkoituksena on edistää investointien kotiuttamista Suomeen, parantaa Suomen 
investointi- ja toimintaympäristön tunnettavuutta, identifioida laajemman eurooppalaisen 
vetymarkkinan potentiaali investoinneille, ja yhteistyöllä edistää pitkäjänteisen 
regulaatioviitekehyksen kehittymistä vetytaloudelle. 

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Strategialuonnos tunnistaa tarpeen huolehtia kaasun saatavuuden turvaamisesta yleisesti ja 
erityisesti huippukulutusaikoina. Kaasujärjestelmällä on kriittinen rooli lämmön ja sähkön tuotannon 
toimitusvarmuuden varmistajana ja tämä rooli korostuu entisestään sääriippuvaisen 
sähköntuotannon lisääntyessä. Kaasujärjestelmään on tällä hetkellä kytkeytyneenä noin 1000 MWe 
nopeasti käynnistyvää ja säätyvää sääriippumatonta tuotantokapasiteettia.

Nykyinen kaasuilla tapahtuva tuotanto on voimakkaasti painottunut eteläiseen Suomeen, mikä on 
Suomen kokonaisenergiajärjestelmän näkökulmasta tärkeää suurimman kulutuksen ollessa juuri 
etelässä. Markkinaehtoisesti kehittynyt uusiutuva sähköntuotanto on voimakkaasti painottunut 
läntiseen Suomeen, minkä vuoksi sähköä on tarpeen siirtää suuria määriä lännestä etelään. Kaasujen 
hyödyntäminen kuitenkin mahdollistaa kokonaisenergiajärjestelmän tehokkaamman toiminnan 
siten, että huippukulutustuntien aikana energiaa voidaan tuottaa kaasuilla eteläisillä alueilla ilman 
merkittävää energiansiirron tarvetta. Siten eteläisen alueen kaasulla toimivan energiantuotannon 
toimintaedellytysten turvaaminen on tärkeää, jotta Suomen energian saatavuudelle keskeiset 
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laitokset pysyvät toiminnassa. Energiaturvallisuuden, toimitus- ja huoltovarmuuden tarpeiden 
muuttuessa on hyvä tarkastella, että hyödyt ja kustannukset kohtaavat. Näiden mallien selvitystä 
olisi hyvä jatkaa meneillään olevan sähkömarkkinoiden fossiilittoman jouston jatkoksi. 

Huoltovarmuuden osalta olisi tärkeää arvioida myös Inkoon LNG-terminaalialuksen roolia 
energiahuollon strategisena turvaajana. Nyt voimassa oleva vuokrasopimus päättyy vuonna 2032, 
minkä vuoksi vaihtoehtoja kaasun saannin turvaamiseksi olisi hyvä ryhtyä selvittämään ajoissa. 

Energiaturvallisuutta lisäävät merkittävästi myös puhdas siirtymä ja vetytalouden kehitys. Vedyn 
tuottaminen uusiutuvista energialähteistä vähentää riippuvuutta fossiilisista polttoaineista ja 
tuontienergiasta, minkä lisäksi vedyn varastointi voi tuoda merkittäviä ratkaisuja uusiutuvan 
energian kausivaihteluiden tasapainottamiseen.

Tulevaisuudessa myös erilaiset varautumisen tarpeet kasvavat. Tulevina vuosina olisi hyvä selvittää, 
minkälaisia varautumistarpeita energiajärjestelmässä on, ketkä niistä hyötyvät, miten se toteutetaan 
tehokkaasti ja miten varautuminen rahoitetaan siitä hyötyvien toimijoiden taholta.

Kuten edellä mainitut huoltovarmuuden ja energiaturvallisuuden eri osa-alueet osoittavat, 
energiajärjestelmien toimitus- ja huoltovarmuus on monista osista koostuva kokonaisuus. Tämän 
vuoksi pidämme strategialuonnoksen kirjausta energiajärjestelmien kokonaistarkastelusta erittäin 
tarpeellisena. Esitämme strategialuonnoksen kirjauksen (luvun 2.6.1 toiseksi viimeisessä 
kappaleessa) täydentämistä huoltovarmuuden ja energiajärjestelmän resilienssin näkökulmasta 
seuraavasti: 

Hajautettu kotimainen energiantuotanto ja sen siirto ja jalostus edistävät energiaturvallisuutta. 
Monipuoliset energian rajasiirtoyhteydet - niin sähkön, kaasun kuin tulevaisuudessa vedynkin osalta 
- edistävät energiajärjestelmän häiriön sietoa ja muodostavat Suomeen ja Suomen tärkeiden 
naapurimaiden välille toisiaan tukevan energiaturvaverkon.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien
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Biokaasu ja e-metaani muodostavat keskeisen osan siirtymässä kohti hiilineutraalia 
energiajärjestelmää ja ovat osa kaasujen monikaasualustaa. Ne tarjoavat uusiutuvan ja 
vähäpäästöisen vaihtoehdon fossiilisille polttoaineille, samalla hyödyntäen olemassa olevaa 
kaasuinfrastruktuuria tehokkaasti. 

Biokaasu, joka tuotetaan orgaanisista jätteistä ja sivuvirroista, on jo vakiinnuttanut asemansa 
kotimaisena energialähteenä. Sen tuotantoa kannattaisi kuitenkin kasvattaa edelleen siinä missä se 
on teknisesti ja taloudellisesti perusteltua, sillä kotimaisen ja uusiutuvan biokaasun tuotanto 
parantaa huoltovarmuutta, energiaomavaraisuutta ja mahdollistaa laajemman osallistumisen 
eurooppalaisille kaasumarkkinoille. 

E-metaani puolestaan edustaa seuraavaa askelta uusiutuvien kaasujen kehityksessä. Sen tuotanto 
perustuu uusiutuvaan sähköön ja bioperäiseen hiilidioksidiin, mikä tekee siitä erittäin 
vähäpäästöisen ja skaalautuvan ratkaisun. E-metaani on täysin yhteensopiva nykyisten 
kaasuverkkojen ja -laitteistojen kanssa, mikä mahdollistaa sen nopean käyttöönoton erityisesti 
raskaassa liikenteessä, meriliikenteessä ja teollisuudessa.

Yhdessä biokaasu ja e-metaani tukevat energiajärjestelmän joustavuutta, mahdollistavat uusiutuvan 
energian varastoinnin ja siirron, sekä vahvistavat Suomen ja Euroopan kykyä vastata 
ilmastotavoitteisiin. Niiden rooli kaasumarkkinoilla tulee kasvamaan merkittävästi tulevina vuosina, 
ja ne muodostavat tärkeän osan kestävää ja kilpailukykyistä energiatulevaisuutta.

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

Uusiutuvien ja vähähiilisten kaasujen, ja erityisesti e-metaanin, verotuskäytäntöjä tulisi selventää 
näiden kaasujen osuuden lisäämiseksi energiajärjestelmässä. Lisäksi biokaasun jakeluverkkoon 
syöttöä tulisi verottaa samojen periaatteiden mukaisesti kuin siirtoverkkoon syötettyä biokaasua.

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien



Lausuntopalvelu.fi 7/7

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

Vihreän tai puhtaan siirtymän investointien sijoittuminen on lisääntyvissä määrin valtioiden, ei 
yksittäisten yritysten, ohjailemaa strategista toimintaa. On siten tärkeää, että energia- ja 
ilmastostrategiassa nähdään EU-vaikuttaminen keskeisenä strategisena toimenpiteenä varmistaa 
Suomen kansalliset tavoitteet. Suomella on puhtaan siirtymän osalta kilpailukykytekijöitä, joiden 
osalta on tärkeää varmistaa niiden huomioiminen EU-lainsäädännössä. Tämä työ vaatii myös 
merkittävää strategista yhteistyötä esim. Itämeren alueen valtioiden kanssa. 

EU:n sitoutuminen EU:n 2030/2040/2050 ilmastotavoitteisiin on äärimmäisen tärkeää Suomen 
puhtaan siirtymän investoinneille. Tiukka, selkeä, pitkäjänteinen ja mahdollisimman 
johdonmukainen ilmastopolitiikka tukee Suomen mahdollisuuksia kasvaa vetytalouden osalta hyvin 
relevantiksi toimijaksi EU:ssa. Suomen tulee edistää vetytalouden osalta regulaatioviitekehystä, joka 
varmistaa, että edellisen komission aikana sovitut tavoitteet ja mandaatit pysyvät voimassa. Samoin 
on edistettävä uusia politiikkatoimia kuten Lead Market viitekehystä, joka luo uutta kysyntää 
puhtaan siirtymän vetytalouden tuotteille. 

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

-

Pyhäranta Meri-Katriina
Gasgrid Finland Oy


